
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: DELIBERAZIONE N. 79 DEL 09/02/2022 _ ADESIONE ALLE CONDIZIONI DI FORNITURA DI CUI 
ALLA GARA ESPLETATA DALLA CENTRALE ACQUISTI REGIONALE AGGIUDICATA CON 
DETERMINAZIONE N. G9914/2021 AVENTE AD OGGETTO: “APPALTO SPECIFICO PER L'ACQUISIZIONE DI 
FARMACI OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO -FARMACI 2021_ NONA 
TRANCHE, NELL'AMBITO DEL BANDO ISTITUTIVO AVENTE AD OGGETTO IL SISTEMA DINAMICO DI 
ACQUISIZIONE DELLA REGIONE LAZIO PER LA FORNITURA DI FARMACI, EMODERIVATI, VACCINI E 
MEZZI DI CONTRASTO DESTINATO ALLA AA.SS. DELLA REGIONE LAZIO E DI ALTRI SOGGETTI 
AGGREGATORI. ID ANAC N.8118090 - ID STELLA PI060513-21. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE”.  
INTEGRAZIONE LOTTI N.60 E N.61  PRINCIPIO ATTIVO  ENCORAFENIB €16.489,80 (IVA ESCLUSA) PARI 
AD € 18.138,79 (IVA INCLUSA 10%).

Proposta di delibera: 168/24 del: 18/01/2024

L’Estensore: CARCIOFALI CHRISTIANA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CORVINO MARIA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 18/01/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

  Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

la L.R. 14/2008, art. 1, comma 68 con cui si dispone che le aziende unità sanitarie locali, le aziende 
ospedaliere e gli altri enti del servizio sanitario regionale delegano alla centrale acquisti regionale 
gli acquisti centralizzati per specifiche categorie di beni e servizi, quali farmaci, vaccini, presidi 
medico-chirurgici e altri beni e servizi;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1045 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo 
X del Regolamento Regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR512/2020”;

la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata n. 1220 del 
29/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico annuale 2024”

PREMESSO che la Dott. ssa Maria Corvino Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente 
provvedimento, dichiara di aver accertato:

che con deliberazione n. 79 del 09/02/2022 l’Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata ha 
formalizzato l’adesione all’appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio_ farmaci 2021, Nona tranche, concluso dalla Centrale Acquisti, giusta 
Determinazione di aggiudicazione n.  G9914/2021;

che nell’ambito del suddetto appalto specifico è stato aggiudicato il principio attivo Encorafenib ai 
lotti n. 60 e n. 61 alla Ditta Pierre Fabre Pharma per la specialità medicinale BRAFTOVI 
rispettivamente nei dosaggi da 50 mg e 75 mg;

che con Determina AIFA n. 260/2022 è stata disposta la rimborasabilità dal SSN in classe H per il 
farmaco BRAFTOVI anche per l’indicazione “in associazione con cetuximab è indicato per il 
trattamento di pazienti adulti con carcinoma metastatico del colon retto (CRC) positivo alla 
mutazione BRAF V600E, che hanno ricevuto precedente terapia sistemica”

che a seguito della suddetta estensione di indicazione la UOC Farmaceutica ha richiesto per le 
esigenze della UOC Oncologia il rifornimento del farmaco in argomento per i pazienti arruolati 
presso la predetta UOC rientranti nella casistica sopra descritta;

che il valore del prezzo di cessione alle strutture del SSN è escluso dal diritto di accesso agli atti e 



3

ATTESTATO

non può essere in alcun modo divulgato o pubblicato ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 c.5 e 98 
c.5 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di informazione riservata ai sensi delle condizioni negoziali di 
immissione in commercio e rimborsabilità di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione AIFA 
n. 7/2000 (Consiglio di Stato sentenza nr 1213/2017). Inoltre il diritto alla riservatezza del dato in 
parola spetta alla Ditta Pierre Fabre Pharma anche ai sensi degli artt. 98 c. 2 e 99 c.1 del D.Lgs. n. 
30/2005 (Codice della proprietà industriale);

che pertanto si ravvisa l’esigenza di integrare l’adesione alla gara farmaci 2021_Nona tranche in 
relazione ai lotti nn. 60 e 61 relativamente alla specialità medicinale BRAFTOVI rispettivamente nei 
dosaggi da 50 mg e 75 mg, per un importo complessivo stimato in base ai pazienti attualmente 
arruolati presso la UOC Oncologia per le indicazioni terapeutiche sopra evidenziate,   
corrispondente ad € 16.489,80 (IVA esclusa) pari ad € 18.138,79 (IVA inclusa 10%);

che la fornitura in questione costituisce condizione necessaria per la prosecuzione del normale 
svolgimento delle attività assistenziali di questa Azienda Ospedaliera;

che si rende necessario nominare, ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo 50/2016, quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) relativamente alla fornitura di cui ai lotti nn.60 e 61 
della gara centralizzata regionale in parola la Dott.ssa Patrizia Auciello, responsabile della 
sorveglianza e monitoraggio farmaci oncologici e galenica clinica, UOS Farmaci;

che l’onere di cui al presente atto, così come individuato nel dispositivo unitamente al sotto-conto 
economico di riferimento, non comporta scostamento rispetto al bilancio preventivo economico 
annuale dell’esercizio in corso così come, allo stato, definito con deliberazione n. 1220 del 
29/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico annuale 2024”;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 
1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 -- di integrare l’adesione formalizzata da questa Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata con 
deliberazione n. 79 del 09/02/2022 all’appalto specifico concluso dalla Centrale Acquisti per 
l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, giusta 
Determinazione di aggiudicazione regionale n. G9914/2021, con riferimento ai lotti nn. 60 e 61 
Farmaco BRAFTOVI (principio attivo Encorafenib) per un importo di € 16.489,80 (IVA esclusa) 
pari ad € 18.138,79 (IVA inclusa 10%);



4

- di nominare, ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 50/2016 e smi in qualità di DEC la 
Dott.ssa Patrizia Auciello responsabile della sorveglianza e monitoraggio farmaci oncologici e 
galenica clinica, UOS Farmaci; 

- di precisare che l’onere di cui al presente atto non comporta scostamento rispetto al bilancio 
preventivo economico annuale dell’esercizio in corso così come, allo stato, definito con 
deliberazione n. 1220 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico 
annuale 2024;

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 18.138,79 (IVA inclusa 10%), trova 
riferimento come segue:

ESERCIZIO 2024

Mag. 69_ UOS Galenica Clinica
501010101 (Medicinali) per € 18.138,79

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 
25.02.2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario F.F. riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-01-18T11:34:21+0000
	Paolo Cavallari


		2024-01-18T15:34:40+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-01-19T11:32:26+0000
	Alberto Fiore


		2024-01-19T11:32:58+0000
	Firma applicativa


		2024-01-19T12:21:44+0000
	Paola Masala


		2024-01-19T12:22:10+0000
	Firma applicativa


		2024-01-19T13:36:20+0000
	Tiziana Frittelli


		2024-01-22T09:14:43+0000
	Firma applicativa




